
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2959 DEL 14-06-2023

 
 

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.131/2023. APPROVAZIONE AVVISO
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE (PRO.VI).
ANNO 2022.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA PIA DE MARINIS

 
Campobasso, 14-06-2023
 

 

1/3Determinazione Dirigenziale n.2959 del 14-06-2023



 
 

IL DIRIGENTE
 

PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro delegato
per le disabilità e del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro della salute e il
Ministro dell'economia e delle finanze del 3 ottobre 2022, pubblicato in GU n. 294 del 17 dicembre 2022, è
stato adottato il "Piano nazionale per la non autosufficienza" e il "riparto del Fondo per le non
autosufficienze (FNNA) per i triennio 2022-2024".

DATO ATTO che, sulla base del riparto triennale delle risorse del Fondo Nazionale per la Non
Autosufficienza in favore delle regioni, viene assegnata alla Regione Molise un fondo complessivo pari ad
euro15.840.000,00   per il triennio 2022 – 24, e in particolare:
-€ 5.118.000,00 per l’annualità 2022;
-€ 5.204.000,00 per l’annualità 2023;
-€ 5.518.000,00 per l’annualità 2024.
Le somme assegnate sono da trasferire agli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione degli interventi
del programma regionale, sulla base delle indicazioni del Piano Nazione; nell’ambito del suddetto fondo
complessivamente, sono riservati, per il triennio 2022- 2024, euro 240.000,00 per i progetti di Vita
Indipendente ed euro 1.320.000,00 per il rafforzamento del personale operante presso le Porte Uniche di
Accesso (P.U.A.);
 

CONSIDERATO che il PNA per il triennio 2022/2024 e le Linee ministeriali di indirizzo per Progetti di vita
indipendente approvati con DPCM del 3 ottobre 2022 hanno previsto che le risorse del PRO.VI rientrano a
tutti gli effetti nelle risorse FNA assegnate alle Regioni e quindi devono essere contemplate nell’ambito
della complessiva programmazione regionale Triennale;

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.131 del 21 aprile 2023 con la quale la regione Molise ha
approvato il Piano regionale per la non autosufficienza per il triennio 2022 – 2024 secondo quanto disposto
dal DPCM del 3 ottobre 2022, pubblicato in GU n. 294 del 17 dicembre 2022, con il quale stato adottato il
"Piano nazionale per la non autosufficienza" e il "riparto del Fondo per le non autosufficienze per il triennio
2022-2024";
 
 
VISTO il Piano Regionale per la non autosufficienza per il triennio 2022 – 2024, laddove è indicato che,
relativamente all’attuazione dei Progetti di Vita Indipendente, “per ciascuna annualità del triennio sono
desinate risorse pari ad € 100.000,00 (di cui € 80.000,00, a valere sul FNA). Gli Ambiti Territoriali saranno
individuati tramite manifestazione di interesse, applicando il criterio della rotazione: l’Ambito che verrà
candidato per ciascuna annualità dovrà garantire, in aggiunta, la quota di cofinanziamento con risorse
proprie pari ad € 20.000,00”;
 
 

CONSIDERATO necessario provvedere ad approvare specifico Avviso per Manifestazione di Interesse rivolta agli Ambiti Territoriali Sociali che intendono realizzare i Progetti di Vita Indipendente, nel rispetto delle Linee di indirizzo per i progetti di vita indipendente di cui all'Allegato F del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 novembre 2019;
 

DETERMINA
 

1.     di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE da
parte degli Ambiti Territoriali Sociali che intendono realizzare i Pro.Vi, nel rispetto delle Linee di
indirizzo per i progetti di vita indipendente di cui all'Allegato F del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 21 novembre 2019, per l’annualità 2022;
 
2.    di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi di trasparenza e pubblicità di cui al d.lgs
33/2013;
 
3.     di pubblicare il presente provvedimento, per estratto, sul BURM.
 
4.     di provvedere con successivi provvedimenti all’assegnazione del contributo di € 80.000,00 a
favore dell’ATS beneficiario dei Provi per l’anno 2022.

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
2/3Determinazione Dirigenziale n.2959 del 14-06-2023



 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3Determinazione Dirigenziale n.2959 del 14-06-2023


